
 

 
 

  
................................................................... 

... 

Estratto del Verbale della Seduta del Consiglio Comunale del 04/02/2025 
DELIBERAZIONE N. 5  

 
N.5 del registro 
 
Data 04/02/2025 

PRESA ATTO FORMALITA’ SULLE AREE OGGETTO DI CESSIONE E 
RELATIVE ALLE OPERE DI COMPLETAMENTO DI CUI ALLA 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 8 DEL 30/04/2024 

 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno quattro del mese di Febbraio alle ore 17.51 e seguenti si è riunito 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti 
nei modi e termini di legge in sessione ordinaria in prima convocazione. 
Risultano presenti e assenti al momento della votazione della presente deliberazione i seguenti 
Consiglieri: 

 
 

  Presenti Assenti 
Massimiliano Calcagni Sindaco P  
De Santis Francesco Presidente 

Consiglio 
P  

Cippitelli Martina Consigliere P  
Cancani Sabrina Consigliere P  
Cianfrocca Kevin Consigliere P  
Pizziconi Simone Consigliere  X 
Calvisi Massimo Consigliere P  
Fei Gino Consigliere P  
Agus Manuela Consigliere P  
Gatta Giuseppe Consigliere P  
Di Battista Ginevra Consigliere P  
De Santis Francesco Consigliere P  
Croce Andrea Consigliere  X 
Sciamplicotti Marika Consigliere P  
Casciotti Marcello Consigliere P  
Cimino Veronica Consigliere P  
Caracci Marco Consigliere P  

 
 
 

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, 
del T.U. n. 267/2000), il Segretario Comunale Moreschini Marco.  
Il Presidente Consiglio, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



Il Consiglio comunale 
 

La seduta è oggetto di ripresa video con un sistema che ne consente la visione sul canale YouTube e la 
pubblicazione nell'apposita sezione del sito ufficiale del Comune di Rocca di Papa dedicata all'archivio delle 
registrazioni video consiliari. 
La deliberazione in oggetto è stata adottata nel corso della seduta di consiglio regolarmente costituita e tenuta, 
come specificato dal verbale in fase di redazione della seduta tenutasi in data 04.02.2025, come punto 5 dell’ordine 
del giorno trattato. 
La discussione verrà riportata nello stesso verbale di seduta redatto a cura del Segretario Comunale derivante dal 
resoconto stenotipato/trascrizione della stessa seduta, da intendersi qui integralmente richiamato e di cui il 
presente atto rappresenta un estratto. 
 
 
Premesso che: 

- con atto del Consiglio comunale n. 8 del 30/04/2024, avente ad oggetto 
“COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA INERENTI I 

PERMESSI DI COSTRUIRE N. 10 E 11 DEL 25/03/2009 –– APPROVAZIONE SCHEMI DI 

RINNOVO CONVENZIONI – PRESA D’ATTO PROGETTO OPERE DI COMPLETAMENTO – 

DICHIARAZIONE PUBBLICA UTILITÀ E APPOSIZIONE VINCOLO PREORDINATO 

ALL’ESPROPRIO” è stato deliberato quanto segue: 
-  

o di prendere atto dei progetti esecutivi presentati in data 26/04/2023 con prot. 
11359 e prot. 11363 e successive integrazioni prot. 20847 del 25/07/2023, prot. 
31313 e prot. 31314 del 26/10/2023 dall’ arch. Benedetto PALOMBINI, inerenti 
le opere previste con i P.d.C. n. 10 e 11 del 25.03.2009; 

o di autorizzare il rinnovo dei termini delle convenzioni urbanistiche stipulate tra il 
Comune di Rocca di Papa e la Lorenzo I° Società Cooperativa Edilizia di 
Abitazione, in data 05/02/2009, Repertorio n.136057 e del 23/02/2009, Repertorio 
n.136100, entrambi a firma del dott. Paolo Palmieri; 

o di stabilire che entro 90 giorni dalla stipula del rinnovo delle convenzioni 
urbanistiche sottoscritte in data 05/02/2009, Repertorio n.136057 e del 
23/02/2009, Repertorio n.136100, entrambe a firma del dott. Paolo Palmieri, la 
Società Cooperativa Edilizia di Abitazione Lorenzo I, in liquidazione coatta 
amministrativa, dovrà cedere e, ove occorre, a far cedere gratuitamente al 
COMUNE, con atti di trasferimento sottoscritti dai singoli consorziati 
proprietari, le aree necessarie per la realizzazione delle attrezzature 
pubbliche, delle aree a parcheggio, delle aree per verde pubblico e per la 
realizzazione di sedi stradali e marciapiedi, così come riportate e individuate 
negli elaborati del Progetto Esecutivo; 

o di stabilire che le opere di urbanizzazione ancora da completare dovranno essere 
realizzate dalla Società Cooperativa Edilizia di Abitazione Lorenzo 1°, in 
liquidazione coatta amministrativa, entro e non oltre 1 (uno) anno dalla 
sottoscrizione del rinnovo delle convenzioni urbanistiche; 

o di approvare gli schemi di rinnovo convenzioni, allegati A e B, relativi ai lotti 
superiore ed inferiore (cosi come denominati negli elaborati progettuali) per la 
realizzazione di parte delle opere di urbanizzazione primaria riguardanti i 
comparti edificatori n°23-25-27-28-29-39-53-88-27-29-30-31-32-33-87; 
 
 
 
 

Atteso che: 



 2 

 
- le predette convenzioni prevedono espressamente l’obbligo di formalizzare, con atto 

pubblico, il trasferimento, tramite cessione, di determinate aree a favore del Comune di 
Rocca di Papa nei termini previsti dalle stesse convenzioni; 

- il Comune è venuto a conoscenza che le cessioni delle aree avverranno in tempi diversi e, 
comunque, entro 90 giorni dalla sottoscrizione delle convenzioni: 

o dapprima si procederà con la cessione della Lorenzo I in liquidazione coatta; 
o a seguire con le cessioni delle aree dei singoli proprietari dei terreni oggetto di 

comparti del Piano; 
Tenuto conto che: 

le convenzioni si intenderanno perfezionate solo ed esclusivamente a seguito della cessione delle 
aree, ferma restando l’obbligazione principale di realizzazione delle opere di urbanizzazione, e 
solo a seguito della liberazione delle aree da ogni formalità pregiudizievole come dopo precisato; 

Appurato che le aree da cedere al Comune debbono essere necessariamente libere da pesi e 
formalità pregiudizievoli di ogni genere; 

Dato atto che: 

- in data 10.01.2025 il responsabile dell’Area Urbanistica, durante un incontro preliminare 
presso il Notaio scelto dalla Lorenzo I in liquidazione coatta e dai titolari dei comparti 
per la stipula delle convenzioni ha preso atto delle formalità trasmesse via mail dal 
Notaio in data 13.01.2025 e riportate nell’allegato A) del presente deliberato affinché 
anche il Consiglio Comunale oggi ne prenda atto e disponga; 

- che il responsabile Area Urbanistica otteneva chiarimenti dal Notaio tramite scambio di 
mail agli atti del Comune sulla necessità della proposta al Consiglio del presente atto al 
fine della stipula degli atti di cessione;  

Ricordato che:  

- l’operazione è connessa anche alla liquidazione coatta amministrativa, stato in cui versa 
la società Lorenzo I, e solo la stipula preliminare della convenzione, la successiva 
cessione delle aree e il trasferimento transattivo agli assegnatari consentirà di procedere 
alla liberazione e cancellazione delle formalità, a cura e spese del Ministero, ai sensi 
dell’art 5 della L. 400 del 17/07/1975 “Norme intese ad uniformare ed accelerare la 
procedura di liquidazione coatta amministrativa degli enti cooperativi” che di seguito si 
riporta integralmente per comodità di lettura: 
“Art. 5. Nelle vendite dei beni compresi nelle procedure di liquidazione disciplinate dalla 
presente legge, avvenuto il versamento del prezzo da parte dell'acquirente e la stipula 
dell'atto di vendita, l'autorità di vigilanza - su richiesta del commissario liquidatore 
vistata dal comitato di sorveglianza, se nominato - ordina con decreto che si cancellino 
le trascrizioni dei pignoramenti e le iscrizioni ipotecarie nonché le trascrizioni dei 
sequestri e delle domande giudiziali, esonerando i conservatori dei pubblici registri da 
ogni responsabilità. 
L'autorità di vigilanza trasmette il decreto di cancellazione di cui al primo comma 
all'indirizzo di posta elettronica certificata della conservatoria competente per territorio 
che provvede, senza indugio, alla cancellazione dei gravami, delle trascrizioni e delle 
domande in quello indicate nel decreto”; 
 
 
 
 



 3 

- per ogni eventuale altra formalità pregiudizievole dovesse essere rilevata sui terreni in 
capo agli altri soggetti partecipanti alle convenzioni, il Responsabile dell’Area 
Urbanistica e Patrimonio potrà procedere alla sottoscrizione delle convenzioni e delle 
successive cessioni in presenza dell’obbligo da assumere da ciascuno dei soggetti 
partecipanti di liberazione e cancellazione di dette formalità pregiudizievoli. 
 

Ritenuto: 

- per quanto sopra esposto di dover autorizzare il Responsabile dell’Area Urbanistica e 
Patrimonio dell’Ente, in considerazione altresì dell’art. 5 della Legge 400/1975, a 
procedere comunque alla stipula delle convenzioni e delle correlate cessioni delle aree al 
Comune da parte della Lorenzo I società Cooperativa Edilizia di Abitazione in 
liquidazione coatta amministrativa, ancorché gravate dalle formalità pregiudizievoli, 
indicate nell’allegato A) e da ogni altra eventuale ulteriore formalità pregiudizievole 
dovesse essere rilevata dal Notaio; 

- di dover autorizzare separatamente la stipula delle convenzioni e delle correlate cessioni a 
favore del Comune con tutti gli altri soggetti partecipanti alle convenzioni e diversi dalla 
Lorenzo I in liquidazione coatta. Il Consiglio Comunale conferma che la stipula delle 
convenzioni è autorizzata anche nel caso in cui dovessero essere rilevate, nel corso di tale 
stipula, formalità pregiudizievoli sui terreni in capo ai cedenti, fermo restando l’obbligo 
di procedere alla cancellazione di dette eventuali formalità pregiudizievoli prima della 
stipula delle cessioni delle aree, condizione questa affinché possano perfezionarsi le 
convenzioni e le cessioni delle aree; 

- di dover confermare che la stipula delle convenzioni è autorizzata anche nel caso in cui 
dovessero essere rilevate, nel corso di tale stipula, formalità pregiudizievoli sui terreni in 
capo ai cedenti, fermo restando l’obbligo di procedere alla cancellazione di dette 
eventuali formalità pregiudizievoli prima della stipula delle cessioni delle aree, 
condizione questa affinché possano perfezionarsi le convenzioni e le cessioni delle aree. 

Visti: 

- il vigente Statuto dell’Ente;  
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali” in 

particolare, l’articolo 42 del D.Lgs. 267/2000 sulla competenza del Consiglio Comunale; 
- l’art. 5 della Legge n. 400 del 17/07/1975 “Norme intese ad uniformare ed accelerare la 

procedura di liquidazione coatta amministrativa degli enti cooperativi”; 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai competenti responsabili del servizio a 
norma dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Per quanto meglio esposto in narrativa, che qui deve intendersi integralmente richiamato, nel 
rispetto dei principi generali dell'attività amministrativa di cui all'art. 1 co. 1 della L. 241/90; 

UDITI gli interventi resi dai Consiglieri comunali come da verbale del consiglio Comunale del 
04/02/2025, che sarà disponibile con protocollo separato 
Con votazione riportante il seguente esito: 
Presenti: 15 
Votanti: 15 
Favorevoli:15 Calcagni, De Santis 88, Cippitelli, Cancani, Cianfrocca, Calvisi, Fei, Agus, Gatta, 
Di Battista, De Santis 95, Sciamplicotti, Casciotti, Cimino, Caracci 
Contrari: 0 
Astenuti: 0  
 



 4 

DELIBERA 
 

1) Di approvare le premesse del presente deliberato che vanno a costituire parti integranti e 
sostanziali del presente atto; 

2) Di prendere atto dell’allegato A (nota trasmessa dal Notaio via mail in data 13.01.2025 
e relativo allegato); 

3) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Urbanistica e Patrimonio dell’Ente, in 
considerazione delle premesse e dell’art. 5 della Legge 400/1975, a procedere comunque 
alla stipula delle convenzioni e delle correlate cessioni delle aree al Comune da parte 
della Lorenzo I società Cooperativa Edilizia di Abitazione in liquidazione coatta 
amministrativa, ancorché gravate dalle formalità pregiudizievoli, indicate nell’allegato A) 
e da ogni altra eventuale ulteriore formalità pregiudizievole dovesse essere rilevata dal 
Notaio, dando sin d’ora per rato e confermato il suo operato; 

4) Di autorizzare separatamente la stipula delle convenzioni e delle correlate cessioni a 
favore del Comune con tutti gli altri soggetti partecipanti alle convenzioni e diversi dalla 
Lorenzo I in liquidazione coatta.  

5) Di confermare che la stipula delle convenzioni è autorizzata anche nel caso in cui 
dovessero essere rilevate, nel corso di tale stipula, formalità pregiudizievoli sui terreni in 
capo ai cedenti, fermo restando l’obbligo di procedere alla cancellazione di dette 
eventuali formalità pregiudizievoli prima della stipula delle cessioni delle aree, 
condizione questa affinché possano perfezionarsi le convenzioni e le cessioni delle aree. 

6) Di trasmettere copia della presente agli uffici competenti per gli adempimenti 
successivi; 

 
Inoltre stante l’urgenza di dover provvedere alla stipula degli atti cui si riferisce nel più breve 
termine, con separata votazione avente il seguente esito 

Presenti: 15 
Votanti: 15 
Favorevoli:15 Calcagni, De Santis 88, Cippitelli, Cancani, Cianfrocca, Calvisi, Fei, Agus, Gatta, 
Di Battista, De Santis 95, Sciamplicotti, Casciotti, Cimino, Caracci 
Contrari: 0 
Astenuti: 0  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

7

PRESA ATTO FORMALITA’ SULLE AREE OGGETTO DI CESSIONE E RELATIVE ALLE OPERE DI
COMPLETAMENTO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 8 DEL 30/04/2024

2025

Ufficio Amm.vo Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/02/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Amm.vo Urbanistica)

Data

Parere Favorevole

Silvia Farina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/02/2025Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 

IL PRESIDENTE CONSIGLIO 
DE SANTIS FRANCESCO 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 

 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n. 
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009  
 
 
 

E S E C U T I V I T A’ 
 
Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva 
 
 

• è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 
 

 
 

 
 
 

                                                                              
Rocca di Papa, lì 01/04/2025 IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Francesco De Santis in data 02/04/2025
Marco Moreschini in data 01/04/2025



 
  
  
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 02/04/2025 al 17/04/2025, ai sensi degli 
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009  
 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 02/04/2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Francesca Fondi 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 02/04/2025


